
Determinazione Dirigenziale

N. 770 del 06/05/2020

Classifica: 001.19 Anno  2020 (7168909)

Oggetto EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA AD ASSOCIAZIONE I.C.L.E.I. 
LOCAL GOVERNMENTS FOR SUSTAINABILITY PER IL PERIODO 
1 MAGGIO 2020 - 30 APRILE 2021

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Giacomo Parenti
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

salglo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1622 2020 18746 . €  5.750,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso
 l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane,  

sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  il  quale  prevede che dal  1°  gennaio  2015 la  Città 
Metropolitana subentra alla  Provincia  di  Firenze e succede ad essa in tutti  i  rapporti  attivi  e 
passivi e ne esercita le funzioni;

 il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, che le disposizioni non incompatibili con la predetta 
legge n. 56/2014 sono applicabili alle Città Metropolitane;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  metropolitano  n.  1  del  16  dicembre  2014,  che  all’art.  1  prevedono  che  “la  Città  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 06/05/2020

      1 / 3



Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visto in  particolare  l’art.  4,  comma  1  secondo  cui  l’Ente  “favorisce  ed  assicura  rapporti  di 
collaborazione e di integrazione economica e culturale con le città e le altre aree metropolitane europee  
e extraeuropee” e l’art. 8, comma 2, lettera e) secondo cui l’Ente “riconosce la tutela dell’ambiente e del  
paesaggio,  sostiene  interventi  e  progetti  di  recupero  ambientale  e  di  contrasto  dell’inquinamento 
atmosferico, acustico, idrico”;

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 113 del 28/12/2016 recante “Adesione  
della Città Metropolitana di Firenze a associazione denominata I.C.L.E.I. Local Governments for Sustainability ed  
approvazione  dello  Statuto”, la  Città  metropolitana  di  Firenze  di  Firenze  ha  deliberato  di  aderire 
all’Associazione denominata "I.C.L.E.I. Local Governments for Sustainability" (d’ora in poi I.C.L.E.I.), 
con sede in Germania, a Friburgo, Leopoldring 3 – 79098 (codice IVA DE 153 44 59 86), organismo 
senza scopo di lucro, avente il seguente oggetto sociale (art. 1 comma 3 dello Statuto): “la costruzione e  
la promozione di un movimento globale di Amministrazioni locali per ottenere miglioramenti tangibili 
nella sostenibilità globale, con particolare rifermento alle condizioni ambientali, attraverso azioni locali  
cumulative”, e di conseguenza rappresentare gli interessi delle Amministrazioni locali all’interno delle 
Nazioni  Unite  e  negli  incontri  politici  internazionali,  in  particolare  nelle  Convenzioni  Quadro  sul 
cambiamento climatico e la biodiversità;

Dato atto altresì che I.C.L.E.I. si configura come l’unica rete a livello globale costituita da oltre 1.000  
Amministrazioni locali e dedicata alla costruzione di un futuro sostenibile incentrato su riduzione delle 
emissioni in atmosfera, resilienza, ecomobilità, biodiversità e impiego efficiente delle risorse;

Vista  la  nota  di  debito  n.  B  20  05  69  dell’Associazione  I.C.L.E.I.  con  l’indicazione  della  quota 
associativa annuale per il periodo maggio 2020 – aprile 2021 di  Euro 5.750,00 (onnicomprensiva: le 
quote associativa sono esenti da IVA) e del conto n. 125 487 10 presso la Volksbank Freiburg (codice 
bancario 680 900 00), indirizzo Bismarckallee 10, D-79098 Friburgo (BIC: GENODE61FR1, IBAN: 
DE17 6809 0000 0012 5487 10);

Ritenuto conseguentemente di procedere all’impegno di spesa in favore dell’Associazione denominata 
I.C.L.E.I. con sede in Germania, a Friburgo, Leopoldring 3 – 79098 (codice IVA DE 153 44 59 86), 
organismo senza scopo di lucro, per la somma complessiva e onnicomprensiva di  euro 5.750,00 sul 
capitolo  18746 -  QUOTA  ASSOCIATIVA  I.C.L.E.I.  LOCAL  GOVERNMENTS  FOR 
SUSTAINABILITY del Bilancio 2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità;

Visto  l’obiettivo  gestionale  140120201  -  ATTRAZIONE  INVESTIMENTI  INTERNAZIONALI  
SUL TERRITORIO METROPOLITANO inserita nel  P.E.G. 2020-2022, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 9 del 19/02/2019;

Richiamati
 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a  

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
 lo Statuto della Città metropolitana approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 

del 16 dicembre 2014;
 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e  

Servizi dell’Ente;
 il bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

91 del 18/12/2019 e sue m.i.v. ;

Preso atto che
 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 19/06/2019 è stato conferito al  sottoscritto 

incarico di Direttore generale dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 06/05/2020

      2 / 3



DETERMINA

1. Di  procedere  all’erogazione  della  quota  associativa  in  favore  dell’Associazione  denominata 
I.C.L.E.I. con sede in Germania, a Friburgo, Leopoldring 3 – 79098 (codice IVA DE 153 44 59 
86), organismo senza scopo di lucro, allo scopo di sostenerne l’organizzazione e le attività svolte 
nel comune interesse degli associati, per la somma complessiva e onnicomprensiva (esente IVA) 
di Euro 5.750,00, impegnando medesima entità economica sul capitolo 18746 del Bilancio 2020-
2022, che presenta la necessaria disponibilità;

2. Di  disporre,  a  cura  della  segreteria  della  Direzione  Generale,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
Sottosezioni  “Enti controllati”, “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e 
“Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari”, rispettivamente  ai sensi degli 
artt. 22, 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

3. Di liquidare con successivo apposito atto la quota associativa 2020 di cui sopra, precisando che 
non trovano applicazione né le disposizioni sul DURC, né la normativa sulla tracciabilità dei  
pagamenti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, atteso che trattasi di pagamento di quota  
associativa;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;
5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione 

dell’impegno di spesa, all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta, nonché all’Ufficio 
Partecipate per le procedure amministrative correlate.

Firenze            06/05/2020                   
PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 06/05/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

